
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04260
 Del: 03/06/2014
 Esecutivo da: 05/06/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della Scuderia del Corpo di Polizia 
Municipale per il periodo giugno 2014/maggio 2017 - Aggiudicazione in favore della Scuderia 
Major di Ducci Costiero & C. sas.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25.9.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2013 e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli uffici sono stati autorizzati  
ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  
programma;

- - il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 29.4.2014, ha differito al 31.7.2014 il termine per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2014 per gli Enti Locali;

- l’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31.12.2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi,  

per il periodo di esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 
ridotte del 15%;

Considerato che per la realizzazione del Programma del Servizio Centrale Acquisti, è necessario provvedere 
ad assicurare il Servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della Scuderia del Corpo di 
Polizia Municipale;

Preso atto:
- che con determinazione dirigenziale 3580 del 9.5.2014 veniva indetta una procedura aperta da aggiudicarsi  
con  il  criterio,  previsto  dall’art.  83  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa,  per  l’affidamento del  Servizio di  mantenimento e  cura dei  cavalli  e  di  manutenzione della 
Scuderia del Corpo di Polizia Municipale prenotando sul capitolo 24500, per il periodo giugno 2014/maggio 
2017, le somme necessarie per un importo totale pari ad Euro 278.353,98  (IVA compresa) così suddiviso:
anno 2014 (giugno/dicembre) Euro 55.244,75
anno 2015 Euro 92.321,05
anno 2016 Euro 92.321,05
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04260



anno 2017 (gennaio/maggio) Euro 38.467,13
- che con la medesima determinazione è stato provveduto ad impegnare, sempre sullo stesso capitolo 24500 
dell’esercizio corrente, la somma di Euro 225,00 per contribuzione MAV;
- del verbale in data 12 maggio 2014 redatto dalla Commissione nominata con determinazione dirigenziale n.  
3580  del  6.5.2014,  conservato  in  atti,  nel  quale  sono  riportati  gli  esiti  dell’esame  effettuato  sulla 
documentazione tecnica presentata dall’azienda Scuderia Major di Ducci Costiero & C. sas;
-  del  verbale  rep.  64220,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  dal  quale  si  evince  che  in  data 
23.5.2014 hanno avuto luogo le operazioni di apertura della busta contenente l’offerta economica nella della  
procedura aperta in parola, rilevando che l’Impresa SCUDERIA MAJOR di DUCCI COSTIERO & C sas. è 
risulta aggiudicataria della gara in oggetto;

Atteso che:
- su CONSIP non esistono  convenzioni attive per tale tipo di servizio;
- l’affidamento del servizio in parola è improcrastinabile per garantire dal 1° giugno 2014 la continuità del 
servizio di mantenimento e cura dei cavalli di proprietà dell’Amministrazione Comunale ed in dotazione al  
Corpo di Polizia Municipale – Sezione polizia a cavallo, nonché di manutenzione e pulizia della relativa  
scuderia, la mancanza del quale creerebbe grave danno all’Amministrazione;
- per l’appalto in corso viene corrisposto all’azienda aggiudicataria un importo annuale di Euro 26.280,00/cd. 
cavallo e che con l’attuale affidamento detto importo scende ad Euro 18.464,21;

Ritenuto conseguentemente assolto il combinato degli artt. 8 comma.8 e 47 comma.9 del DL 24.4.2014 n. 
66;

Dato atto che la predetta azienda ha presentato offerta, parte integrante del presente provvedimento, per 
Euro  228.159,00  (escluso  iva)  pari  ad  un  prezzo  complessivo  (iva  compresa)  ammontante  ad  Euro 
278.353,98;

Ritenuto pertanto di procedere, in pendenza dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale  
(art. 38 D.Lgs. 163/06 e ss.mm) ed in attesa della stipula del contratto ai sensi dell’art. 11 comma 9 del  
D.Lgs.  163/06  e  ss.mm.  ritenuto  ricorrano motivi  di  pubblico  interesse,   all’affidamento  per  il  periodo 
1.6.2014/31.5.2017 del Servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della Scuderia del 
Corpo  di  Polizia  Municipale  definendo  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  la  suddetta  determinazione 
dirigenziale 2634 del 7.4.2014, ritenendo altresì non applicabile a sensi dell’art. 11 comma 10 bis lett. a)  
dello stesso Decreto, il termine dilatorio per la stipula del contratto poiché in presenza di una sola offerta 
valida ed in assenza di impugnazioni del bando;

Preso atto della  dichiarazione del  Responsabile Unico del  Procedimento,  dott.  Marco Andrea Seniga – 
Dirigente del Servizio Centrale Acquisti, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, attestante  
l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  del  Responsabile  stesso  nei  confronti  dell’aggiudicatario  della 
procedura suddetta;

Dato altresì atto che è stato acquisito il DURC del sopraccitato aggiudicatario e che tale documento risulta 
regolare;

Ritenuto altresì che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nelle limitazioni previste dal  
comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 183 del TUEL;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla SCUDERIA MAJOR di DUCCI COSTIERO & C sas. –  
codice fornitore 41059 – il Servizio di mantenimento e cura dei cavalli e di manutenzione della Scuderia del  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04260



Corpo di Polizia Municipale per il periodo giugno 2014/maggio 2017, da effettuarsi con le modalità stabilite 
nel capitolato speciale d’appalto – CIG 56879504D3;

2) di procedere alla definizione degli impegni di spesa a suo tempo assunti sul capitolo 24500 con la citata  
determinazione 2634 del 7.4.2014, impegnando a favore della SCUDERIA MAJOR di DUCCI COSTIERO 
& C. sas gli importi a fianco indicati per un totale di Euro 278.353,98 IVA compresa così suddivisi:
anno 2014 (giugno/dicembre) Euro 55.244,75 impegno n. 14/2923
anno 2015 Euro 92.321,05 impegno n. 15/189
anno 2016 Euro 92.321,05 impegno da definire
anno 2017 (gennaio/maggio) Euro 38.467,13 impegno da definire

3) di  procedere  altresì  alla  definizione  dell’impegno  di  spesa  14/2924 ammontante  ad  Euro  225,00  per 
contribuzione MAV.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE SEGGIO 6 MAGGIO 2014
- VERBALE SEGGIO 23 MAGGIO 2014
- OFFERTA ECONOMICA

Firenze, lì 03/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24500 0 14/002923 01 55244,75
2) 24500 0 15/000189 01 92321,05

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04260



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04260


